
 

Judeţul Argeş 
Primarul Comunei Bughea de Sus 

                                                                                                                                                   
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

cu privire la aprobare modificare anexă nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 79 / 28.10.2015 
 
         Consiliul Local al comunei Bughea de Sus, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară în data de 30 
martie 2016; 
         Având în vedere :  

• expunerea de motive a primarului comunei Bughea de Sus cu privire la posibilitatea acordării de 
scutire pentur unele persoane conform prevederilor Legii nr. 227 / 2015 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

• cererea domnului consilier Ion Cojocaru prin care propune modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 
79 / 28.10.2015 privind aprobarea taxelor şi impozitelor pentru anul 2015; 

• raportul de specialitate cu privire la posibilitatea de modificare a anexei nr. 1  
• prevederile art. 3, alin. (1), lit. b şi art. 4 din Legea nr. 341 / 2004 – legea recunoştintei faţă de eroii-

martiri şi luptătorii care au contribuit la victoria Revoluţiei române din decembrie 1989, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

• prevederile art. 456, alin. (2), lit. j şi art. 464, alin. (2), lit. h din Legea nr. 227 / 2015 privind Codul 
Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 

• prevederile art. 36, alin. (4), lit. c din Legea nr. 215 / 2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

         În temeiul art. 36, alin. (6), lit. a, pct. 1 coroborat cu art. 45, alin. 1 din Legea nr. 215 / 2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

PROPUNE : 

 
         Art. 1. – Se aprobă modificarea Capitolului 2 si Capitolului 3 din anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului 

Local nr. 79 / 28.10.2015, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

         Art. 2. – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se obligă compartimentul taxe şi 

impozite din cadrul Primăriei Comunei Bughea de Sus.  

         Art. 3. – Secretarul comunei Bughea de Sus va afişa hotărârea la sediul Primăriei comunei Bughea de 

Sus şi va comunica hotărârea :  

- Instituţiei Prefectului Judeţului Argeş în vederea exercitării controlului de legalitate; 

- Compartimentului taxe şi impozite din cadrul Primăriei comunei Bughea de; 

- Compartimentului buget – contabilitate din cadrul Primăriei comunei Bughea de Sus; 

- Primarului comunei Bughea de Sus. 

                                                                                    
                                                                                                                          Bughea de Sus, 2016 
 
 

 
 
 
 
 

                          Iniţiator      
Primar, 

                  �  Nicolae Tarbă  
Avizat : 

secretarul comunei Bughea de Sus 
� Ramona Simion  

 

L.S. 



 

Judeţul Argeş  
Primarul Comunei Bughea de Sus    

 

Anexa la proiectul de hotărâre 
 
 
           
 

    Impozite şi taxe locale 2016  
- modificare -  

 
 
 
 

Se modifică Capitolul II – impozitul şi taxa pe clădiri, alin. (2),Se aprobă după cum urmează :   
(2) Consiliul local aprobă acordarea scutirii impozitului / taxei pe clădiri datorate pentru clădirea folosită ca 
domiciliu şi/sau alte clădiri aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 3 alin. (1) 
lit. b) şi art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004, cu modificările şi completările ulterioare  
 
Se modifică Capitolul III – impozitul şi taxa pe teren, alin. (2), după cum urmează :   
(2) Consiliul Local aprobă acordarea scutirii impozitului / taxei pe teren darorate pentru terenurile aferente 
clădirii de domiciliu şi/sau alte terenuri aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 
3 alin. (1) lit. b) şi art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004, cu modificările şi completările ulterioare.  
 
 
 
 

Primar, 
Nicolae Tarbă 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
(Legea nr. 341  /2004  
Art. 3 
    (1) Pentru cinstirea memoriei celor care şi-au jertfit viaţa şi în semn de gratitudine faţă de cei care au luptat 
pentru victoria Revoluţiei române din decembrie 1989, se instituie următoarele titluri:  
    a) Erou-Martir al Revoluţiei Române din Decembrie 1989 - atribuit celor care s-au jertfit în lupta pentru 
victoria Revoluţiei Române din Decembrie 1989 sau au decedat în legătură cu aceasta; 
    b) Luptător pentru Victoria Revoluţiei din Decembrie 1989:  
    1. Luptător Rănit - atribuit celor care au fost răniţi în luptele pentru victoria Revoluţiei Române din 
Decembrie 1989 sau în legătură cu aceasta, dacă au fost răniţi prin utilizarea armelor de foc ori a tehnicii de 
luptă de către forţele represive, prin loviri sau alte violenţe comise de reprezentanţi ai acestora. 
    2. Luptător Reţinut - atribuit celor care au fost puşi în detenţie preventivă, până în data de 22 decembrie 
1989, de forţele de represiune, ca urmare a participării la acţiunile pentru victoria Revoluţiei Române din 
Decembrie 1989. 
    3. Luptător cu Rol Determinant - atribuit celor care în perioada 14-22 decembrie 1989 au avut un rol 
determinant la declanşarea şi victoria Revoluţiei Române din Decembrie 1989, şi-au pus viaţa în pericol în 
confruntările cu forţele de represiune, au ocupat şi apărat obiectivele de importanţă deosebită, care au 
aparţinut regimului totalitar, doar în localităţile în care, în urma acestor acţiuni şi confruntări au rezultat 
persoane ucise, rănite sau reţinute, până la fuga dictatorului. 
    4. Luptător Remarcat prin Fapte Deosebite - atribuit celor care, în perioada 14-25 decembrie 1989, au 
mobilizat şi au condus grupuri sau mulţimi de oameni, au construit şi au menţinut baricade împotriva forţelor 
de represiune ale regimului totalitar comunist, au ocupat obiective de importanţă vitală pentru rezistenţa 
regimului totalitar şi le-au apărat până la data judecării dictatorului, în localităţile unde au luptat pentru 
victoria Revoluţiei Române din Decembrie 1989, precum şi celor care au avut acţiuni dovedite împotriva 
regimului şi însemnelor comunismului între 14-22 decembrie 1989. 
   ART. 4 
    (1) După intrarea în vigoare a prezentei legi, beneficiază de drepturile conferite de aceasta doar persoanele 
care se încadrează în prevederile acesteia.) 
 


